
令和 4 年度公益社団法人日本水産学会定時社員総会

日 時： 令和 4年 5月 10日（火）17：00～18：30

会 場： 東京海洋大学品川キャンパス 白鷹館 多目的スペース

次   第

1. 開会の挨拶 （総 務 理 事）

2. 議長の選出 （   〃  ）

3. 定足数の確認 （   〃  ）

4. 会長の挨拶 （金子豊二 会長）

5. 議  事

第 1号議案 令和 3年度事業報告ならびに貸借対照表，正味財産増減計算書 総 務 理 事

及び財産目録承認の件   財 務 理 事

第 2号議案 令和 4・5年度役員（理事及び監事）選任の件 （総 務 理 事）

6. 報  告

報告事項 1 令和 4年度事業計画ならびに予算 総 務 理 事

財 務 理 事

7. 閉会の挨拶 （議    長）
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第 1号議案

令和 3年度 事業報告（案）

（自 令和3年3月1日～至 令和4年2月28日）

本学会の公益目的事業の円滑な遂行を図るため，以下の活動を行った。

1．役員会・組織運営等に関する事項

（1）令和3年度定時社員総会（令和3年5月10日），於東京海洋大学品川キャンパス白鷹館多目的スペース（東京都港区）

1）令和2年度事業報告の報告ならびに貸借対照表，正味財産増減計算書，財産目録及び監査報告の承認

2）報告事項

（2）理事会

令和3年度第1回（令和3年 3月30日），於日本水産学会事務局（東京都港区）

1）令和3年度秋季大会の対応の承認

2）令和2年度事業報告の承認

3）令和2年度貸借対照表，正味財産増減計算書，財産目録及び監査報告の承認

4）議決権行使書の承認

5）水産利用懇話会委員会委員の交代の承認

6）選挙管理委員会委員の選出の承認

7）水産学若手の会委員会委員の交代の承認

8）東日本大震災災害復興支援検討委員会（特別委員会）の解散の承認

9）令和4年度春季大会の開催日程，場所及び大会委員長の承認

10）第18回日本学術振興会賞受賞候補者の推薦の承認

11）臨海生物適応ネットワーク共同研究拠点申請への要望書の承認

12）入会者の承認

13）正会員から学生会員へ会員資格変更の承認

14）各担当理事からの報告

令和3年度第2回（令和3年 4月28日），於日本水産学会事務局

1）水産利用懇話会委員会委員の交代の承認

2）水産増殖懇話会委員会委員の交代の承認

3）後援依頼の承認

4）入会者の承認

5）各担当理事からの報告

令和3年度第3回（令和3年 5月10日），於東京海洋大学品川キャンパス白鷹館多目的スペース

1）令和3年度秋季大会の業務委託業者の承認

2）各理事の担当の決定

3）入会者の承認

4）各担当理事からの報告

令和3年度第4回（令和3年 7月3日），於日本水産学会事務局

1）令和3年度秋季大会の募金目論見書の承認

2）令和4・5年度支部幹事の定数の承認

3）令和3年度支部交付金の配分額の承認

4）学会賞授賞規程及び論文賞授賞規程の一部改正の承認

5）国際交流委員会委員の追加及び幹事の交代の承認

6）英文書籍原稿に対する英文校正費の学会負担の承認

7）令和4年度秋季大会の日程，場所及び委員長の承認

8）令和5年度春季大会の担当支部の承認

9）令和5年度秋季大会の担当支部の承認

10）共催依頼の承認
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11）入会者の承認

12）各担当理事からの報告

令和3年度第5回（令和3年 9月18日），於日本水産学会事務局

1）役員候補者選出規程の一部改正の承認

2）日本水産学会論文賞の選考についての申合せ事項の一部改正の承認

3）令和4年度春季大会運営委託業者の承認

4）令和4年度春季大会募金目論見書の承認

5）2022年度日本農学賞の推薦の承認

6）第20回日本農学進歩賞の推薦の承認

7）世界水産学協議会の会費の対応の承認

8）共催及び後援依頼の承認

9）入会者の承認

10）各担当理事からの報告

令和3年度第6回（令和3年11月27日），於日本水産学会事務局

1）会費免除の承認

2）令和4・5年度東北支部担当理事候補者の追加の承認

3）水産利用懇話会委員会委員の交代の承認

4）創立100周年記念事業の積立金の計画変更の承認

5）会員システムのサーバー入替費用及び機能改修費用の積立の承認

6）学会事務局パソコン環境の保守の承認

7）令和3年度日本水産学会各賞受賞者の決定

8）学会賞選考委員会内規の一部改正の承認

9）令和3年度学会賞・論文賞授賞式の日程及び開催方法の承認

10）令和4年度秋季大会の日程変更の承認

11）Fisheries Science 88巻における会員販売促進の継続の承認

12）日本水産学会誌88巻における会員販売促進の継続の承認

13）令和4年度日本農学会運営委員の選出

14）協賛依頼の承認

15）入会者の承認

16）各担当理事からの報告

令和3年度第7回（令和4年 2月5日），於日本水産学会事務局

1）令和4年度春季大会の日程短縮の承認

2）令和4年度春季大会における発表を行わない学部学生の大会参加費無料化の試みの承認

3）令和4年度秋季大会運営委託業者の承認

4）令和4年度秋季大会募金目論見書の承認

5）会費免除の承認

6）令和4・5年度役員（理事及び監事）候補者の決定

7）令和4年度定時社員総会の日時及び場所ならびに目的である事項の承認

8）令和4年度事業計画の承認

9）寄附金の使途の承認

10）令和4年度資金調達及び設備投資の見込みの承認

11）令和4年度予算の承認

12）令和3年度日本水産学会論文賞の決定

13）Fisheries Scienceの契約更新の承認

14）令和4・5年度支部長の承認

15）令和4年度各種委員会委員長の選出

16）令和4年度各種委員会委員の選出

17）令和3年度資格喪失者の承認

18）共催，協賛，後援の取り扱いの申し合わせの承認

19）共催依頼の承認
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20）各担当理事からの報告

（3）支部

1）北海道支部 支部総会1回，支部幹事会1回
2）東北支部 支部総会1回，支部幹事会3回（内2回はメール会議）

3）関東支部 支部幹事会1回（メール会議）

4）中部支部 支部総会1回（メール会議）

5）近畿支部 支部幹事会2回（内1回はメール会議）

6）中国・四国支部 支部総会1回（メール会議），支部幹事会1回（メール会議）

7）九州支部 支部総会1回，支部幹事会2回（メール会議）

（4）委員会

1）編集委員会 4回
2）企画広報委員会 6回
3）学会賞選考委員会 2回
4）シンポジウム企画委員会 2回（内 1回はメール会議）

5）出版委員会 2回
6）水産環境保全委員会 2回
7）漁業懇話会委員会 2回（内 1回はメール会議）

8）水産利用懇話会委員会 1回（メール会議）

9）水産増殖懇話会委員会 2回（メール会議）

10）国際交流委員会 2回
11）選挙管理委員会 1回
12）水産教育推進委員会 3回（内2回はメール会議）

13）水産技術誌監修委員会 2回
14）水産政策委員会 2回
15）男女共同参画推進委員会 1回
16）水産学若手の会委員会 6回
17）財務検討委員会（特別委員会） 1回
18）英文書籍監修委員会（特別委員会） 1回（メール会議）

［公益目的事業1］
研究発表会及び学術講演会・シンポジウムの開催ならびに研究業績の表彰による水産学の学術の発展と科学技術の振興を推進する

ため，以下の事業を行った。

2．研究発表会及び学術講演会等の開催による水産学研究の推進事業（定款第4条1項1号に定める事業）

（1）研究発表会

1）春季大会：令和3年3月26日～3月29日，オンライン開催

大会委員長 東海 正

研究発表 口頭321題（内14題はSDGsセッション），ポスター85題，計406題
高校生による研究発表88題
令和元年度学会賞受賞者講演12題，令和2年度学会賞受賞者講演11題
参加者数 名誉会員4名，正会員513名，学生会員206名，賛助会員55名，非会員40名，計 818名
     高校生（含引率教員）約360名

2）秋季大会：

COVID-19の感染拡大に伴い開催を取り止めたが，講演要旨集の発行により研究発表はなされたものとする決定を理事会で承認。

高校生による研究発表はオンデマンド開催，シンポジウムや講演会等はみなし開催，延期または中止となった。

大会委員長 木村暢夫

研究発表 口頭240題，高校生による研究発表16題
（2）各支部が行う研究発表会及び講演会

1）北海道支部

①講演会（令和 3年 9月13日），オンライン開催
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「SDGs（持続可能な開発目標）を考える」演題2題，参加者数116名
2）東北支部

①支部大会（令和3年10月23日），オンライン開催

ミニシンポジウム「東北海域の深海魚資源の有効利用へ向けて」演題4題，一般研究発表14題，参加者数52名
②支部例会（令和4年2月16日），於東北大学農学部（宮城県仙台市）及びオンライン開催

特別講演1題，参加者数 会員32名
3）中部支部

①支部例会（令和3年12月4日），オンライン開催

一般研究発表 口頭8題，参加者数 会員28名
4）近畿支部

①第1回支部例会（令和3年9月4日），オンライン開催

「水産のお仕事勉強会」演題4題，参加者数 学生35名，一般16名，計51名
②第2回支部例会（令和3年12月5日），オンライン開催

一般研究発表 口頭10題，参加者数 学生26名，一般31名，計57名
5）中国・四国支部

①支部例会（令和3年12月4日・5日），オンデマンド方式及びWeb会議方式での開催

シンポジウム「藻場と海藻養殖を取り巻く環境の変化と適応していくための課題」演題5題，参加者数38名
一般研究発表 口頭11題，ポスター17題，高校生による研究発表4題，参加者数65名

6）九州支部

①支部例会（令和3年9月4日），オンライン開催

シンポジウム「地域を拠点とした養殖研究の新展開」演題7題，参加者数 会員49名
②支部大会（令和4年1月8日），オンライン開催

一般研究発表20題，参加者数 会員56名
（3）各委員会が行う研究発表会及び講演会

1）理事会

①特別シンポジウム（令和3年3月26日），オンライン開催

「東日本大震災の教訓：10 年後の現状と地域社会の将来」演題13題
企画責任者：河村知彦，片山知史，八木信行，和田敏裕，森田貴己，落合芳博

参加者数 会員108名，非会員55名，計 163名
2）シンポジウム企画委員会

①シンポジウム（令和3年3月26日），オンライン開催

「今日の水産加工と魚肉タンパク質研究の課題」演題11題
企画責任者：大泉 徹，石崎松一郎，福島英登，落合芳博，松川雅仁，参加者数 会員84名，非会員42名，計126名
「海藻とウニの生産に向けた新たな研究展開」演題9題
企画責任者：吾妻行雄，青木優和，参加者数104名
「多元素同位体を用いた魚類の移動履歴推定－最新の技術と応用」演題11題
企画責任者：栗田 豊，富永 修，白井厚太朗，陀安一郎，参加者数120名

②ミニシンポジウム（令和3年9月13日），秋季大会講演要旨集に掲載したことにより開催したとみなす

「タコを考える～その生物像から工学応用まで～」演題6題
企画責任者：池田 譲，佐藤成祥

3）水産環境保全委員会

①シンポジウム（令和3年3月26日），オンライン開催

「貧酸素水塊が内湾生態系に及ぼす影響と持続的漁業から見た評価」演題10題
企画責任者 児玉真史，筧 茂穂，石井光廣，参加者数 会員63名，非会員 105名，計168名

②研究会（令和3年 9月16日），オンライン開催

「海の異変−気候変動下における水産環境の変化と求められる適応策，課題−」演題9題
企画責任者 栗林貴範，堀井貴司，門谷 茂，清野聡子，奥村 裕，参加者数 会員90名，非会員133名，計223名

4）漁業懇話会委員会

①第72回講演会（令和3年3月26日），オンライン開催

「ギアテレメトリー（漁具運動情報遠隔測定）の現状～水産学シリーズ「テレメトリー」から15年～」演題6題
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参加者数 会員62名，非会員32名，合計94名
5）水産増殖懇話会

①第1回講演会（令和3年3月26日），オンライン開催

「光が彩るヒラメ・カレイ類養殖」演題4題
企画責任者：中村 修，水澤寛太，参加者数 会員67名，非会員14名，計81名

②第2回講演会（令和3年9月13日），秋季大会講演要旨集に掲載したことにより開催したとみなす

「北海道における新たな水産ビジネスとしてのサーモン養殖の可能性」演題 4題
企画責任者：都木靖彰，東藤 孝

6）水産学若手の会委員会

①シンポジウム（令和3年3月26日），オンライン開催

「イメージの向こうへ：水産研究をめぐる企業・公設研究所・大学のまなざし」演題6題
企画責任者 古川史也，杉浦大介，馬久地みゆき，参加者数233名

②ミニシンポジウム（令和3年9月13日），オンライン開催

「公設試験場若手研究員による北海道・北東北の水産研究〜海から食卓まで〜」演題9題
企画責任者 藤田雅紀，佐藤正人，富安 信，古川史也，参加者数80名

③ナイトポスターセッション（令和3年 9月13日），オンライン開催

参加者数45名

3．関連学会等との連携及び協力ならびに社会連携の推進事業（定款第4条1項3号に定める事業）

（1）関連学会等との連携及び協力

共催

1）日本海洋学会主催ナイトセッション「国連海洋科学の10年 市民と団体の協働に向けて」

主催 日本海洋学会，共催 日本海洋政策学会

令和3年9月13日，オンライン開催

2）日本学術会議公開シンポジウム「フードシステムと養殖の未来」

主催 日本学術会議食料科学委員会水産学分科会，共催 水産・海洋科学研究連絡協議会，日本農学アカデミー

後援 大日本水産会 他17団体

令和3年11月12日，オンライン開催

協賛

1）Underwater Technology 2021 Online -Underwater Video Competition (UT21Online)
主催 IEEE OES日本支部，東京大学生産技術研究所，東京大学地震研究所，協賛 海洋研究開発機構 他17団体

令和3年3月2日，オンライン開催

2）第5回海中海底工学フォーラム・ZERO Online
主催 海中海底工学フォーラム・ZERO運営委員会，協賛 日本船舶海洋工学会 他 7団体

令和3年4月21日，オンライン開催

3）第21回マリンバイオテクノロジー学会大会

主催 マリンバイオテクノロジー学会，協賛 電気化学会 他24学協会

令和3年5月15日・16日，オンライン開催

4）第35回日本キチン・キトサン学会大会

主催 日本キチン・キトサン学会，協賛 キトサン工業会 他13学協会

令和3年8月26日・27日，オンライン開催

5）2021年度日本冷凍空調学会年次大会

主催 日本冷凍空調学会，協賛 エネルギー・資源学会 他34団体

2021年9月8日～10日，オンライン開催

6）第6回海中海底工学フォーラム・ZERO Online
主催 海中海底工学フォーラム・ZERO運営委員会，協賛 日本船舶海洋工学会 他 7団体

令和3年10月8日，オンライン開催

7）海洋調査技術学会第33回研究成果発表会

主催 海洋調査技術学会，協賛 海中海底工学フォーラムZERO 他 19学協会

令和3年11月18日・19日，オンライン開催
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8）食品ハイドロコロイドセミナー2021
主催 食品ハイドロコロイド研究会，協賛 化学工学会 他23学協会

令和3年12月17日，於東京海洋大学品川キャンパス楽水会館（東京都港区），オンライン同時開催

9）第32回食品ハイドロコロイドシンポジウム

主催 食品ハイドロコロイド研究会，協賛 化学工学会 他23学協会

令和3年12月18日，於東京海洋大学品川キャンパス楽水会館，オンライン同時開催

10）Techno-Ocean 2021
主催 テクノオーシャン・ネットワーク，協賛 日本物理学会 他72団体

令和3年12月9日～11日，於神戸国際展示場2号館（兵庫県神戸市）

11）第15回日本電磁波エネルギー応用学会研究会

主催 日本電磁波エネルギー応用学会，協賛 IEEE MTT-S Japan/Kansai/Nagoya Chapter 他9団体

令和4年1月14日，オンライン開催

後援

1）第58回アイソトープ・放射線研究発表会

主催 日本アイソトープ協会，協賛 石油技術協会 他 28学協会，後援 応用物理学会 他35学協会

令和3年7月7日～9日，オンライン開催

2）東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター主催シンポジウム「練習船青鷹丸の教育と研究に果たしてきた役割」

主催 東京海洋大学船舶・海洋オペレーションセンター，後援 日本海洋学会 他3学協会

令和3年9月25日，オンライン開催

3）第18回日仏海洋学シンポジウム（日仏海洋学会創立60周年記念）

主催 日仏海洋学会，後援 文部科学省 他6団体

令和3年10月19日～23日，オンライン開催

4）第40回「海とさかな」自由研究・作品コンクール

主催 朝日新聞社，朝日学生新聞社，後援 文部科学省 他4団体，協力 日本動物園水族館協会，協賛 日本水産㈱

5）令和3年度岩手県三陸海域研究論文知事表彰事業

主催 岩手県，協賛 東京大学大気海洋研究所国際沿岸海洋研究センター 他3団体，後援 宮古市 他38団体

（2）日本学術会議が行う事業への協力

（3）(一社)日本農学会が行う事業への協力

（4）(公財)農学会が行う事業への協力

1）(公財)農学会技術者教育推進委員会委員の派遣

（5）(公社)日本技術士会CPD（継続研鑽）行事参加票の配布

（6）水産・海洋科学研究連絡協議会参加及び委員の派遣

（7）海外との学術交流等

1）令和3年度公益社団法人日本水産学会春季大会へイギリス諸島水産学会会員を招聘

2）イギリス諸島水産学会大会（2021年7月、オンライン開催）へ会長のビデオ挨拶を送付

3）韓国水産科学会大会（2021年11月，オンライン開催）へ会長のビデオ挨拶を送付

4）中国水産学会との学術交流協定の更新について検討

5）アジア水産学会評議会への委員の派遣

6）世界水産学協議会との連携

（8）水産技術誌の監修

1）第14巻第1号 令和3年8月31日刊行

2）第14巻第2号 令和4年2月28日刊行

（9）第40回「海とさかな」自由研究・作品コンクールへの協力

1）募集ポスターやガイドブックの配付，オンライン講義の開催及び審査員の派遣

（10）男女共同参画活動

1）男女共同参画学協会連絡会運営委員会への出席

2）男女共同参画学協会連絡会主催シンポジウムへの出席

3）第5回科学技術系専門職の男女共同参画実態調査への協力

4．研究業績の表彰による学術の発展と科学技術の振興事業（定款第4条1項4号に定める事業）
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（1）日本水産学会における賞の授与

1）日本水産学会賞 酒井隆一 「天然物化学の視点から展開する海洋生物の有効利用に関する研究」

東海 正 「持続的漁業を目指した漁具・漁法の開発と改良に関する研究」

2）日本水産学会功績賞 濵口昌巳 「魚介類の初期生態と藻場・干潟の機能の解明および保全・再生に関する研究」

3）水産学進歩賞 家戸敬太郎「マダイの品種改良に関する研究」

小池一彦 「微細藻類，特に有害有毒植物プランクトンと褐虫藻の生理生態学的研究」

山本昌幸 「瀬戸内海における重要魚介類の資源特性に関する研究」

4）水産学奨励賞 小澤秀夫 「魚貝類筋肉タンパク質の構造特性に関する研究」

桐明 絢 「魚類刺毒に関する生化学的研究」

阪井裕太郎「水産政策，漁業管理および水産物市場に関する経済学的研究」

松本 萌 「魚類の細胞性免疫を効果的に惹起するワクチンアジュバントの開発」

5）水産学技術賞 石崎松一郎，久田 孝

「食用魚介類，特にサメ類の臭気除去技術の開発および利用加工への応用」

及川 寛，柴原裕亮，山本圭吾

「麻痺性貝毒簡易検査キットの開発と普及」

（2）日本水産学会論文賞の授与

1）Fisheries Science 87巻1号：85–91ページ

Cortisol induces masculinization of XX medaka through gonadal soma-derived growth factor (GSDF) and anti-Müllerian hormone receptor 
type 2 (AMHR2)
原 誠二，澤村理英，北野 健

2）Fisheries Science 87巻3号：321–330ページ

Spatiotemporal distribution of Flavobacterium psychrophilum and ayu Plecoglossus altivelis in rivers revealed by environmental DNA 
analysis
天満陽奈子，常川光樹，藤吉里帆，髙井 一，廣瀬雅惠，政井菜々美，鷲見康介，瀧花雄大，柳澤壮玄，土田康太，大原健一，

徐 寿明，高木雅紀，太田晶子，岩田浩義，矢追雄一，源 利文

3）Fisheries Science 87巻4号：465–477ページ

Performance of a finite mixture model in CPUE standardization for a longline fishery with target change
芝野あゆみ，金岩 稔，甲斐幹彦

4）Fisheries Science 87巻6号：785–793ページ

Development of a polymerase chain reaction (PCR)-based genetic sex identification method in the chub mackerel Scomber japonicus and blue 
mackerel S. australasicus
谷怜央人，川村 亘，森田哲朗，Christophe Klopp, Marine Milhes, Yann Guiguen, 吉崎悟朗, 矢澤良輔

5）Fisheries Science 87巻6号：861–869ページ

Update on the source of phenoloxidase activity in the hemolymph of kuruma prawnMarsupenaeus japonicus
増田太郎

6）日本水産学会誌 87巻4号：409–420ページ

主要生鮮魚介類の消費多様度指数に見る日本の魚食文化の地域差と経年変化

大石太郎, 上杉昌也, 八木信行

7）Fisheries Science 83巻2号：317–331ページ

Impact of microwave-assisted enzymatic hydrolysis on functional and antioxidant properties of rainbow trout Oncorhynchus mykiss
by-products
Elizabeth Nguyen, Owen Jones, Yuan H. Brad Kim, Fernanda San Martin-Gonzalez, Andrea M. Liceaga

8）Fisheries Science 85巻2号：327–337ページ

Dispersion and degradation of environmental DNA from caged fish in a marine environment
村上弘章，尹 錫鎭，笠井亮秀，源 利文，山本哲史，坂田雅之，堀内智矢，澤田英樹，近藤倫生，山下 洋，益田玲爾

（3）各支部・委員会等における表彰

1）北海道支部

①秋季大会「高校生による研究発表」における表彰 最優秀賞 1件，優秀賞 5件，奨励賞 5件，特別賞 5件
2）東北支部

①支部長賞 1件
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3）関東支部

①春季大会「高校生による研究発表」における表彰 最優秀賞 10件，優秀賞 10件，奨励賞 10件
4）中部支部

①最優秀発表賞 3件
5）近畿支部

①優秀発表賞 3件
6）中国・四国支部

①一般口頭発表優秀賞 1件
②高校生ポスター発表優秀賞 1件
③高校生ポスター発表努力賞 3件

（4）第40回「海とさかな」自由研究・作品コンクールにおける日本水産学会会長賞の授与

1）研究部門 1件
2）創作部門 1件

（5）2022年度日本農学賞の推薦

荒井克俊   「染色体操作による魚介類の遺伝育種学的研究」

［公益目的事業2］
水産学に関する学会誌及び学術図書の発行，及びインターネットによる情報提供を通じて，水産学研究の科学技術成果の普及を行

うため，以下の事業を行った。

5．学会誌及び学術図書の刊行による水産学研究の普及事業（定款第4条1項2号に定める事業）

（1）学会誌の発行

1）日本水産学会誌第87巻 2号～第88巻 1号まで計6冊［報文44編，企画記事等総ページ391ページ（各号350部発行）］

2）Fisheries Science第87巻2号～第88巻1号まで計6冊［報文82編，他 総ページ969ページ（各号250部発行）］

（2）水産学シリーズの刊行

1）既刊のオンデマンド印刷 210部発行

2）既刊の電子書籍出版 15部発行

（3）e-水産学シリーズの刊行

1）第2巻「魚類の性決定・性分化・性転換 これまでとこれから」菊池 潔，井尻成保，北野 健編，

印刷書籍 350部発行，電子書籍 21部発行

2）既刊の電子書籍出版 3部発行

（4）日本水産学会誌のJ-STAGE上における公開

令和3年度事業報告には事業報告の内容を補足する重要な事項がないため，「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」

第34条第3項に規定する附属明細書（事業報告の内容を補足する重要な事項とその内容）を作成しない。
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会 員 数 異 動 状 況 （種別会員数）

入 出 入 出

名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名 名

正 会 員 2,591 64 23 1 5 145 11 0 2,516 32 12 0 2,560
(86)* (6)* (0)* (3)* (5)* (0)* (0)* (84)* (9)* (93)*

団体会員 140 1 0 0 0 6 0 0 135 0 0 0 135
賛助会員 70 1 0 0 0 3 0 0 68 0 0 68
外国会員 62 2 0 0 0 1 19 0 44 0 0 44

(1)* (1)*

学生会員 113 216 1 23 0 186 0 0 121 110 0 12 219
名誉会員 19 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 0 19
合　　計 2,995 284 24 24 5 341 30 0 2,903 142 12 12 3,045

令和4年3月1日現在支部別会員数（正会員・学生会員）
支部

種別

名 名 名 名 名 名 名 名

正会員 272 199 811 355 243 322 358 2,560
(8)* (8)* (39)* (11)* (13)* (8)* (6)* (93)*

学生会員 29 11 92 29 17 15 26 219

種別

令　　和
2年度末

現在数

令和3年度異動 令　　和
3年度末

現在数

令和4年3月1日現在

入会
種別変更

死亡 退会
会員資

格喪失
除名

令和4年
度より入会

種別変更
現在数

九　州 合　計北海道 東　北 関　東 中　部 近　畿 中国・四国
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　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　　1　流動資産

　　現金預金 61,804,723 58,833,195 2,971,528
　　未収入金 6,155,749 6,077,269 78,480
　　仮払金 17,962 17,846 116
　流動資産合計 67,978,434 64,928,310 3,050,124

　　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 7,500,000 7,500,000 0
　基本財産合計 7,500,000 7,500,000 0
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 12,000,000 10,000,000 2,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 2,500,000 0 2,500,000
　　　退職給与引当資産 12,283,440 10,917,242 1,366,198
　　電話加入権 74,984 74,984 0
　　什器備品 7,485,214 8,454,133 △ 968,919
　その他の固定資産合計 34,343,638 29,446,359 4,897,279
固定資産合計 41,843,638 36,946,359 4,897,279
資産合計 109,822,072 101,874,669 7,947,403

Ⅱ負債の部

　　1　流動負債

　 　　前受金 12,459,310 12,827,640 △ 368,330
　　未払金 4,954,303 2,627,152 2,327,151
　　仮受金 4,820,645 4,850,334 △ 29,689
　　預り金 329,333 310,903 18,430
流動負債合計 22,563,591 20,616,029 1,947,562

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 12,283,440 10,917,242 1,366,198
固定負債合計 12,283,440 10,917,242 1,366,198
負債合計 34,847,031 31,533,271 3,313,760

Ⅲ　正味財産の部

　　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 3,874,018 3,726,632 147,386
指定正味財産合計 3,874,018 3,726,632 147,386
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　　2　一般正味財産 71,101,023 66,614,766 4,486,257
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 5,866,198 ） （ 2,141,178 ） （ 3,725,020 ）

正味財産 74,975,041 70,341,398 4,633,643
負債及び正味財産合計 109,822,072 101,874,669 7,947,403

　貸　借　対　照　表（案）

令和 4年2月28日現在

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減
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　 （単位：円）

Ⅰ資産の部

　1　流動資産

　　現金預金 9,638,298 9,901,395 16,591,569 36,131,262 25,673,461 0 61,804,723
　　未収入金 0 2,974,249 1,545,500 4,519,749 1,636,000 0 6,155,749
　　仮払金 0 0 8,981 8,981 8,981 0 17,962
　流動資産合計 9,638,298 12,875,644 18,146,050 40,659,992 27,318,442 0 67,978,434

　2　固定資産

基本財産

　　定期預金 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
　基本財産合計 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000
その他の固定資産

　　特別積立金・基金・資金

　　　国際研究・交流資金 12,000,000 0 0 12,000,000 0 0 12,000,000
　　　事務機能合理化推進資金 0 0 1,250,000 1,250,000 1,250,000 0 2,500,000
　　　退職給与引当資産 1,566,600 4,136,520 0 5,703,120 6,580,320 0 12,283,440
　　電話加入権 0 0 37,492 37,492 37,492 0 74,984
　　什器備品 5 421,854 3,328,862 3,750,721 3,734,493 0 7,485,214
　その他の固定資産合計 13,566,605 4,558,374 4,616,354 22,741,333 11,602,305 0 34,343,638
固定資産合計 13,566,605 12,058,374 4,616,354 30,241,333 11,602,305 0 41,843,638
資産合計 23,204,903 24,934,018 22,762,404 70,901,325 38,920,747 0

Ⅱ負債の部

　1　流動負債

　 　　前受金 0 106,640 6,243,000 6,349,640 6,109,670 0 12,459,310
　　未払金 1,775,576 2,070,370 54,037 3,899,983 1,054,320 0 4,954,303
　　仮受金 4,214,246 36,000 291,000 4,541,246 279,399 0 4,820,645
　　預り金 99,957 105,216 0 205,173 124,160 0 329,333
流動負債合計 6,089,779 2,318,226 6,588,037 14,996,042 7,567,549 0 22,563,591

　　2　固定負債

　　退職給付引当金 1,566,600 4,136,520 0 5,703,120 6,580,320 0 12,283,440
固定負債合計 1,566,600 4,136,520 0 5,703,120 6,580,320 0 12,283,440
負債合計 7,656,379 6,454,746 6,588,037 20,699,162 14,147,869 0 34,847,031

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産

　受取補助金

　　科研費 0 3,874,018 0 3,874,018 0 0 3,874,018
指定正味財産合計 0 3,874,018 0 3,874,018 0 0 3,874,018
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　2　一般正味財産 15,548,524 14,605,254 16,174,367 46,328,145 24,772,878 0 71,101,023
　（うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

　（うち特定資産への充当額） （ 2,209,364 ） （ 456,159 ） （ 1,250,000 ） （ 3,915,523 ） （ 1,950,675 ） （ 0 ） （ 5,866,198 ）

正味財産 15,548,524 18,479,272 16,174,367 50,202,163 24,772,878 0 74,975,041
負債及び正味財産合計 23,204,903 24,934,018 22,762,404 70,901,325 38,920,747 0

貸借対照表の附属明細書については，「財務諸表に対する注記」及び「附属明細書」に記載しているので省略する。

109,822,072

109,822,072

合　計 備　考公1　学術講演

会等の開催事
業

公2　学会誌等

の刊行事業
共　通 公 小 計

内部取引消去

　貸　借　対　照　内　訳　表（案）

令和 4年2月28日現在

科　　　　　　　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計
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（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 525 ) ( 526 ) ( △1 )

基本財産利息収入 525 526 △1

事業収益 ( 13,758,186 ) ( 13,673,614 ) ( 84,572 )

会誌売上収入 1,064,430 1,157,170 △92,740

文献検索ネット収入 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0

広告収入 319,125 298,500 20,625

印税収入 291,651 278,886 12,765

F.S.契約に係る収入 5,484,470 5,967,978 △483,508

講演要旨集売上 6,150 59,000 △52,850

展示・広告料 1,700,000 200,000 1,500,000

手数料 0 0 0

英文誌掲載料収入 4,892,360 5,712,080 △819,720

受取会費 ( 36,342,000 ) ( 36,716,250 ) ( △374,250 )

正会員会費 25,621,000 25,840,000 △219,000

団体会員会費 2,190,000 2,190,000 0

団体会員会費（学会誌） 2,211,000 2,279,250 △68,250

賛助会員会費 4,550,000 4,600,000 △50,000

外国会員会費 230,000 390,000 △160,000

学生会員会費 1,477,000 1,307,000 170,000

過年度会員会費 63,000 110,000 △47,000

大会参加費 ( 7,523,000 ) ( 6,279,000 ) ( 1,244,000 )

事前受付

　正会員参加費 3,815,000 4,905,000 △1,090,000

　学生会員参加費 1,210,000 968,000 242,000

　非会員参加費 464,000 406,000 58,000

当日参加

　正会員参加費 1,683,000 0 1,683,000

　学生会員参加費 63,000 0 63,000

　非会員参加費 288,000 0 288,000

受取補助金 ( 3,852,614 ) ( 4,245,343 ) ( △392,729 )

受取国庫補助金 0 0 0

受取補助金 3,852,614 4,245,343 △392,729

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0

支部交付金 0 0 0

負担金収入 ( 2,735,300 ) ( 1,923,000 ) ( 812,300 )

著者負担印刷代収入 2,471,500 1,732,000 739,500

著者負担別刷代収入 251,900 179,100 72,800

著者負担別刷郵送料収入 11,900 11,900 0

受取寄附金 ( 650,000 ) ( 200,000 ) ( 450,000 )

受取協賛金 500,000 100,000 400,000

受取寄附金 150,000 100,000 50,000

雑収入 ( 86,465 ) ( 103,301 ) ( △16,836 )

受取利息 545 16,821 △16,276

雑収入 85,920 86,480 △560

　 経常収益計 64,948,090 63,141,034 1,807,056

備　　考

正 味 財 産 増 減 計 算 書（案）
（自 令和 3年3月1日　～　至 令和 4年2月28日）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減
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（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 46,619,119 ) ( 40,490,747 ) ( 6,128,372 )

学会誌印刷製本費 6,061,110 4,662,061 1,399,049

別刷印刷費 198,467 133,386 65,081

会員名簿印刷製本費 0 0 0

その他印刷費 874,949 276,186 598,763

出版費 8,272,242 8,252,229 20,013

電子版購読費 1,287,000 1,287,000 0

学会誌発送費 602,494 557,843 44,651

会員名簿発送費 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0

電話料 135,304 135,544 △240

通信費 531,854 187,209 344,645

シンポジウム費 0 0 0

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0

懇 話 会 費 56,576 1,080,000 △1,023,424

水環保委員会費 360,000 360,000 0

水産政策委員会 0 0 0

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 0 0

支部補助金 0 0 0

大会費 0 0 0

助成金・補助金 0 0 0

学会賞賞金 1,403,455 1,223,006 180,449

ソフト管理費 440,000 440,000 0

給料手当 9,227,958 8,952,356 275,602

臨時雇賃金 715,034 704,734 10,300

退 職 金 0 0 0

健康保険料 466,168 471,968 △5,800

厚生年金保険料 792,724 769,233 23,491

雇用・労災保険料 58,977 75,710 △16,733

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 10,582 14,647 △4,065

会議費 146,372 5,441 140,931

旅  費・交通費 109,280 39,040 70,240

広　報　費 561,000 561,000 0

諸 謝 金 1,060,233 1,151,969 △91,736

負 担 金 0 0 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 1,864,506 955,907 908,599

光熱水料費 52,655 59,743 △7,088

賃 借 料 780,000 652,074 127,926

支払手数料 321,704 661,169 △339,465

雑　費 471,597 435,752 35,845

租税公課 393,000 425,700 △32,700

委託運営費 7,791,964 5,055,755 2,736,209

企画費 0 0 0

交歓会補助 0 0 0

託児所経費 0 0 0

退職給与引当繰入 665,523 558,553 106,970

減価償却費 906,391 345,532 560,859

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考
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（単位：円）

管理費 ( 13,842,714 ) ( 13,094,431 ) ( 748,283 )

給料手当 7,962,280 7,392,749 569,531

臨時雇賃金 385,266 416,216 △30,950

退 職 金 0 0 0

役員報酬 90,000 82,500 7,500

健康保険料 432,123 397,576 34,547

厚生年金保険料 683,757 648,265 35,492

雇用・労災保険料 62,750 80,402 △17,652

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 15,540 12,095 3,445

ソフト管理費 220,000 220,000 0

会 議 費 708 2,537 △1,829

旅    費・交通費 5,040 275,430 △270,390

電 話 料 135,300 129,381 5,919

通 信 費 550,581 337,895 212,686

広　報　費 0 0 0

諸 謝 金 178,192 178,192 0

負 担 金 374,700 383,450 △8,750

什器備品費 0 0 0

消耗品費 41,521 427,034 △385,513

印刷製本費 304,751 383,004 △78,253

光熱水料費 26,327 36,643 △10,316

賃 借 料 335,060 344,471 △9,411

支払手数料 28,365 28,849 △484

雑　　費 405,350 393,367 11,983

租税公課 400 77,600 △77,200

退職給与引当繰入 700,675 582,625 118,050

減価償却費 904,028 264,150 639,878

経常費用計 60,461,833 53,585,178 6,876,655

当期経常増減額 4,486,257 9,555,856 △5,069,599

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,486,257 9,555,856 △5,069,599

一般正味財産期首残高 66,614,766 57,058,910 9,555,856

一般正味財産期末残高 71,101,023 66,614,766 4,486,257

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 4,000,000 4,000,000 0

一般正味財産への振替金額

受取補助金 3,852,614 4,245,343 △392,729

当期指定正味財産増減額 147,386 △245,343 392,729

指定正味財産期首残高 3,726,632 3,971,975 △245,343

指定正味財産期末残高 3,874,018 3,726,632 147,386

III　正味財産期末残高 74,975,041 70,341,398 4,633,643

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減 備　　考
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（単位：円）

I　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

（1）経常収益

基本的財産運用益 ( 0 ) ( 525 ) ( 0 ) ( 525 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 525 )

基本財産利息収入 0 525 0 525 0 0 525

事業収益 ( 1,706,150 ) ( 12,052,036 ) ( 0 ) ( 13,758,186 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,758,186 )

会誌売上収入 0 1,064,430 0 1,064,430 0 0 1,064,430

文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿売上収入 0 0 0 0 0 0 0

広告収入 0 319,125 0 319,125 0 0 319,125

印税収入 0 291,651 0 291,651 0 0 291,651
F.S.収入に係る収入 0 5,484,470 0 5,484,470 0 0 5,484,470

講演要旨集売上 6,150 0 0 6,150 0 0 6,150

展示・広告料 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000

手数料 0 0 0 0 0 0 0

英文誌掲載料収入 0 4,892,360 0 4,892,360 0 0 4,892,360

受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 18,253,500 ) ( 18,253,500 ) ( 18,088,500 ) ( 0 ) ( 36,342,000 )

正会員会費 0 0 12,811,000 12,811,000 12,810,000 0 25,621,000

団体会員会費 0 0 1,110,000 1,110,000 1,080,000 0 2,190,000

団体会員会費（学会誌） 0 0 1,116,500 1,116,500 1,094,500 0 2,211,000

賛助会員会費 0 0 2,320,000 2,320,000 2,230,000 0 4,550,000

外国会員会費 0 0 120,000 120,000 110,000 0 230,000

学生会員会費 0 0 739,000 739,000 738,000 0 1,477,000

過年度会員会費 0 0 37,000 37,000 26,000 0 63,000

大会参加費 ( 7,523,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,523,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,523,000 )

事前受付

　正会員参加費 3,815,000 0 0 3,815,000 0 0 3,815,000

　学生会員参加費 1,210,000 0 0 1,210,000 0 0 1,210,000

　非会員参加費 464,000 0 0 464,000 0 0 464,000

当日参加

　正会員参加費 1,683,000 0 0 1,683,000 0 0 1,683,000

　学生会員参加費 63,000 0 0 63,000 0 0 63,000

　非会員参加費 288,000 0 0 288,000 0 0 288,000

受取補助金 ( 0 ) ( 3,852,614 ) ( 0 ) ( 3,852,614 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,852,614 )

受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金 0 3,852,614 0 3,852,614 0 0 3,852,614

特別会計補助金収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

大会交付金 0 0 0 0 0 0 0

高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0

支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0 ) ( 2,735,300 ) ( 0 ) ( 2,735,300 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,735,300 )

著者負担印刷代収入 0 2,471,500 0 2,471,500 0 0 2,471,500

著者負担別刷代収入 0 251,900 0 251,900 0 0 251,900

著者負担別刷郵送料収入 0 11,900 0 11,900 0 0 11,900

受取寄附金 ( 500,000 ) ( 0 ) ( 150,000 ) ( 650,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 650,000 )

受取協賛金 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

受取寄附金 0 0 150,000 150,000 0 0 150,000

雑収入 ( 176 ) ( 62,018 ) ( 12,070 ) ( 74,264 ) ( 12,201 ) ( 0 ) ( 86,465 )

受取利息 76 338 0 414 131 0 545

雑収入 100 61,680 12,070 73,850 12,070 0 85,920

　 経常収益計 9,729,326 18,702,493 18,415,570 46,847,389 18,100,701 0 64,948,090

備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表（案）

（自令和 3年3月1日　～　至令和 4年2月28日）

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計
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（単位：円）

（2）経常費用

事業費 ( 18,146,308 ) ( 26,332,941 ) ( 2,139,870 ) ( 46,619,119 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 46,619,119 )

学会誌印刷製本費 0 6,061,110 0 6,061,110 0 0 6,061,110

別刷印刷費 0 198,467 0 198,467 0 0 198,467

会員名簿印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0

その他印刷費 747,404 12,650 114,895 874,949 0 0 874,949

出版費 0 8,272,242 0 8,272,242 0 0 8,272,242

電子版購読費 0 1,287,000 0 1,287,000 0 0 1,287,000

学会誌発送費 0 602,494 0 602,494 0 0 602,494

会員名簿発送費 0 0 0 0 0 0 0

会員名簿ｶｰﾄﾞ発送費 0 0 0 0 0 0 0

電話料 0 0 135,304 135,304 0 0 135,304

通信費 450,700 74,387 6,767 531,854 0 0 531,854

シンポジウム費 0 0 0 0 0 0 0

中高生ﾎﾟｽﾀｰ事業費 0 0 0 0 0 0 0

懇話会費 56,576 0 0 56,576 0 0 56,576

水環保委員会費 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000

水産政策委員会 0 0 0 0 0 0 0

沿岸環境関連ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ費 0 0 0 0 0 0 0

支部補助金 0 0 0 0 0 0 0

大会費 0 0 0 0 0 0 0

助成金・補助金 0 0 0 0 0 0 0

学会賞賞金 1,403,455 0 0 1,403,455 0 0 1,403,455

ソフト管理費 220,000 220,000 0 440,000 0 0 440,000

給料手当 2,843,362 6,384,596 0 9,227,958 0 0 9,227,958

臨時雇賃金 395,667 319,367 0 715,034 0 0 715,034

退職金 0 0 0 0 0 0 0

健康保険料 161,210 304,958 0 466,168 0 0 466,168

厚生年金保険料 263,608 529,116 0 792,724 0 0 792,724

雇用・労災保険料 17,285 41,692 0 58,977 0 0 58,977

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 3,501 7,081 0 10,582 0 0 10,582

会議費 146,372 0 0 146,372 0 0 146,372
旅  費・交通費 109,280 0 0 109,280 0 0 109,280

広　報　費 0 0 561,000 561,000 0 0 561,000

諸謝金 358,767 701,466 0 1,060,233 0 0 1,060,233

負担金 0 0 0 0 0 0 0

什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 1,830,162 34,344 0 1,864,506 0 0 1,864,506

光熱水料費 26,328 26,327 0 52,655 0 0 52,655

賃借料 451,800 328,200 0 780,000 0 0 780,000

支払手数料 198,951 97,897 24,856 321,704 0 0 321,704

雑　費 100,552 354,693 16,352 471,597 0 0 471,597

租税公課 0 0 393,000 393,000 0 0 393,000

委託運営費 7,791,964 0 0 7,791,964 0 0 7,791,964

企画費 0 0 0 0 0 0 0

交歓会補助 0 0 0 0 0 0 0

託児所経費 0 0 0 0 0 0 0

退職給与引当繰入 209,364 456,159 0 665,523 0 0 665,523

減価償却費 0 18,695 887,696 906,391 0 0 906,391

備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計
科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計
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（単位：円）

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,842,714 ) ( 0 ) ( 13,842,714 )

給料手当 0 7,962,280 0 7,962,280

臨時雇賃金 0 385,266 0 385,266

退職金 0 0 0 0

役員報酬 0 90,000 0 90,000

健康保険料 0 432,123 0 432,123

厚生年金保険料 0 683,757 0 683,757

雇用・労災保険料 0 62,750 0 62,750

健康診断・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ費 0 15,540 0 15,540

ソフト管理費 0 220,000 0 220,000

会議費 0 708 0 708

旅    費・交通費 0 5,040 0 5,040
電話料 0 135,300 0 135,300

通信費 0 550,581 0 550,581

広　報　費 0 0 0 0

諸謝金 0 178,192 0 178,192

負担金 0 374,700 0 374,700

什器備品費 0 0 0 0

消耗品費 0 41,521 0 41,521

印刷製本費 0 304,751 0 304,751

光熱水料費 0 26,327 0 26,327

賃借料 0 335,060 0 335,060

支払手数料 0 28,365 0 28,365

雑　　費 0 405,350 0 405,350

租税公課 0 400 0 400

退職給与引当繰入 0 700,675 0 700,675

減価償却費 0 904,028 0 904,028

経常費用計 18,146,308 26,332,941 2,139,870 46,619,119 13,842,714 0 60,461,833

当期経常増減額 16,275,700 228,270 4,257,987 0 4,486,257

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 9,280,000 9,720,000 3,900,000 △3,900,000 0 0

当期一般正味財産増減額 1,175,700 4,128,270 357,987 0 4,486,257

一般正味財産期首残高 14,685,506 12,515,702 14,998,667 42,199,875 24,414,891 0 66,614,766

一般正味財産期末残高 15,548,524 14,605,254 16,174,367 46,328,145 24,772,878 0 71,101,023

II　指定正味財産増減の部

受取補助金等

科研費 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 3,852,614 0 3,852,614 0 0 3,852,614

当期指定正味財産増減額 0 147,386 0 147,386 0 0 147,386

指定正味財産期首残高 0 3,726,632 0 3,726,632 0 0 3,726,632

指定正味財産期末残高 0 3,874,018 0 3,874,018 0 0 3,874,018

III　正味財産期末残高 0

正味財産増減計算内訳表の附属明細書については省略する。

50,202,163 24,772,878

△15,100,000

863,018 2,089,552

15,548,524 18,479,272 16,174,367

公　益　事　業　会　計

法人会計 内部取引消去 合　計 備　考
公1　学術講演

会等の開催事業

公2　学会誌等
の刊行事業

共　通 公小計

74,975,041

△8,416,982 △7,630,448

科　　　目
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財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

（1） 平成23年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している。

（2） 固定資産の減価償却について

　　法人税法上に定める定額法による。

（3） 引当金の計上基準

　　退職引当金は全職員の期末時点の退職金必要支給額を計上。

（4） 消費税等の会計処理

　　税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 0 0 7,500,000
小　　計 7,500,000 0 0 7,500,000

特定資産

　　国際研究・交流資金 10,000,000 2,000,000 0
　　事務機能合理化推進資金 0 2,500,000 0
　　退職金給与引当資産 10,917,242 1,366,198 0

小　　計 20,917,242 5,866,198 0
合　　計 28,417,242 5,866,198 0

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高

基本財産

　　預金 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

小　　計 7,500,000 － （ 7,500,000 ） －

特定資産

　　国際研究・交流資金 12,000,000 － （ 12,000,000 ） －

　　事務機能合理化推進資金 2,500,000 － （ 2,500,000 ） －

　　退職金給与引当資産 12,283,440 － （ 12,283,440 ） －

小　　計 26,783,440 － （ 26,783,440 ） －

合　　計 34,283,440 － （ 34,283,440 ） －

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

12,000,000
2,500,000

12,283,440
26,783,440
34,283,440
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4．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

金庫 135,000 134,999 1
スキャナーCANON
DR2080C 113,800 113,799 1
パソコンSOTEC
LS17TR－02 112,885 112,884 1
パソコンNEC
PC－VN770VG6W 165,000 164,999 1
B0対応大型プリンタ

EPSON　PX-F10000 554,400 554,399 1
パソコンSONY
VPCJ23AJ 176,580 176,579 1
業務管理システム再構築
ソフト

8,820,000 8,819,999 1
業務管理システム再構築
ハードウェア

752,882 752,881 1
大型インクジェットプリンター
EPSON　SC-T5250 220,723 220,722 1
液晶プロジェクター
EPSON　EB-U32　（3台）

322,500 322,497 3
パソコンSONY VIAO
Z/Z13B1 280,584 280,583 1
パソコン　DELL
Insporon13，7359 131,738 131,737 1
パソコン　NEC
LAVIE　Direct　HF 145,260 145,259 1

業務管理システム改修・開発 7,920,000 1,980,000 5,940,000

業務管理システムハードウエア 956,964 239,240 717,724

パソコン Dell Vostro 35410（4台） 841,500 14,025 827,475

合　　計 21,649,816 14,164,602 7,485,214

5．補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

令和 2年度科学研究費助成

事業（科学研究費補助金）

（研究成果公開促進費）

日本学術振
興会

3,726,615 0 3,725,276 1,339 指定正味財産

令和 3年度科学研究費助成
事業（科学研究費補助金）
（研究成果公開促進費）

日本学術振
興会

0 4,000,000 127,344 3,872,656 指定正味財産

合　　計 3,726,615 4,000,000 3,852,620 3,873,995

附　属　明　細　書

1．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 10,917,242 1,366,198 0 0 12,283,440

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額
Ⅰ資産の部

（流動資産）

　現金・預金 現金 手元保管 本部・九州支部の運転資金として 217,641
振替貯金 東京貯金事務センター 本部の運転資金として 27,479,851

東京貯金事務センター 給与支払用として 1,219,562
普通預金 ゆうちょ銀行〇〇八支店 本部の運転資金として 279,561

ゆうちょ銀行一三八支店 春季大会用として 4,214,246
ゆうちょ銀行九四八支店 北海道支部の運転資金として 589,127
ゆうちょ銀行八四八支店 東北支部の運転資金として 558,918
ゆうちょ銀行二三八支店 中部支部の運転資金として 602,057
ゆうちょ銀行五一八支店 中国・四国支部運転資金として 263,369
ゆうちょ銀行〇一八支店 受取寄附金用として 0
ゆうちょ銀行〇〇八支店 東日本大震災復興支援事業用として 0
三菱東京UFJ銀行品川駅前支店 本部の運転資金として 17,216,619
三菱東京UFJ銀行品川駅前支店 科研費用として 3,874,018
三井住友銀行浜松町支店 本部の運転資金として 2,885,758
りそな銀行芝支店 本部の運転資金として 88,292
みずほ銀行藤沢支店 関東支部の運転資金として 918,899
京都銀行銀閣寺支店 近畿支部の運転資金として 252,805
西日本シティ銀行周船寺支店 九州支部の運転資金として 626,853
PayPal 本部の海外決済口座として 517,147

未収入金 著者負担印刷未収入金 公2の未収入金 1,300,300
英文誌掲載料未収入金 公2の未収入金 1,522,224
正会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 1,200,000
団体会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 1,657,500
賛助会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 50,000
外国会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 205,000
学生会員会費未収入金 公益目的事業，法人会計の未収入金 69,000
広告収入未収入金 公2の未収入金 34,125
会誌売上収入未収入金 公2の未収入金 112,200
雑収入未収入金 公益目的事業の未収入金 5,400

仮払金 公益目的事業，法人会計の仮払金 17,962
67,978,434

（固定資産）

基本財産 預金
定期預金
　三菱東京UFJ銀行品川駅前支店

公益目的保有財産として 7,500,000

特定資産 国際研究・交流資金
定期預金
　ゆうちょ銀行〇一八支店

公1の100周年記念国際シンポジウム事業費用

に備えたもの
12,000,000

事務機能合理化推進資金
定期預金
　りそな銀行芝支店

公益目的事業，法人会計の業務支援システム
再構築費用に備えたもの

2,500,000

退職金給与引当資産
定期預金
　三井住友銀行浜松町支店

事務職員3名に対する退職金の支払いに備え

たもの
12,283,440

　その他固定 電話加入権 公益目的事業，法人会計の共有財産 74,984
　資産 什器備品

　金庫 倉庫 重要書類保管として 1
　スキャナー 事務局 全ての事業に使用している 1
　パソコンSOTEC 事務局 法人会計にて使用している 1
　パソコンNEC 事務局 法人会計に使用している 1
　大型プリンタ 九州支部 公1にて使用している 1
　パソコンソニー 事務局 公2にて使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 1
　旧業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 1
　大型ｲﾝｸジェットﾌﾟﾘﾝﾀ 東北支部 公1にて使用している 1
　液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ（3台） 東北支部 公1にて使用している 3
　パソコンVAIO 事務局 公2にて使用している 1
　パソコンDELL 事務局 公2，法人にて使用している 827,476
　パソコンNEC 事務局 法人会計にて使用している 1
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ソフト） 事務局 全ての事業に使用している 5,940,000
　業務管理ｼｽﾃﾑ（ﾊｰﾄﾞ） 事務局 全ての事業に使用している 717,724

41,843,638
　　　　資産合計 109,822,072
Ⅱ負債の部

（流動負債）

前受金 前受正会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 7,592,000
前受団体会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 30,000
前受賛助会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 4,059,670
前受外国会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 130,000
前受学生会員費 公益目的事業，法人会計の前受金 541,000
前受会誌売上収入 学会誌収入の前受金 89,400
前受収入（その他） 学会誌送料の前受金など 17,240

未払金 学会賞賞金，福利厚生費他 公1の表彰事業等に関わる未払金 1,775,576
出版費，福利厚生費他 公2の出版事業等に関わる未払金 2,070,370
電話料，印刷製本費他 公益目的事業の未払金 54,037
電話料，福利厚生費他 法人会計の未払金 1,054,320

仮受金 振替貯金他
公益目的事業，法人会計に関わる会費の仮受
金

4,820,645

預り金 源泉所得税ほか 公益目的事業，法人会計に関わる預り金 329,333

22,563,591
（固定負債）

退職給与引当金 事務職員に対するもの
事務職員3名に対する退職金の支払いに

備えたもの
12,283,440

12,283,440
　　　　負債合計 34,847,031
　　　　正味財産 74,975,041

財　　産　　目　　録
令和 4年2月28日現在

　流動負債合計

　固定負債合計

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計
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第 2号議案

公益社団法人日本水産学会 令和 4・5年度役員候補者名簿

役員候補者選出規程第 2条第 1項に係る理事候補者

1．潮 秀樹（うしおひでき） 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

  2．廣野育生（ひろのいくお） 東京海洋大学学術研究院 教授

  3．佐野元彦（さのもとひこ） 東京海洋大学学術研究院 教授

4．落合芳博（おちあいよしひろ） 東北大学大学院農学研究科 教授

  5．東海 正（とうかいただし） 東京海洋大学学術研究院 教授

6．小島隆人（こじまたかひと） 日本大学生物資源科学部 教授

  7．中田 薫（なかたかおる） 水産研究・教育機構 理事

8．河村知彦（かわむらともひこ） 東京大学大気海洋研究所 所長・教授

9．山下 洋（やましたよう） 京都大学フィールド科学教育研究センター 特任教授

10．大嶋雄治（おおしまゆうじ） 九州大学大学院農学研究院 教授

11．征矢野 清（そやのきよし） 長崎大学海洋未来イノベーション機構環東シナ海環境資源研究センター 教授

役員候補者選出規程第 2条第 2項に係る理事候補者

北海道支部担当理事候補者

  1．木村暢夫（きむらのぶお） 北海道大学大学院水産科学研究院海洋生物資源科学部門 教授

  2．川合祐史（かわいゆうじ） 北海道大学大学院水産科学研究院 教授

東北支部担当理事候補者

  1．栗田 豊（くりたゆたか） 水産研究・教育機構水産資源研究所 副部長

2．片山知史（かたやまさとし） 東北大学大学院農学研究科 教授

関東支部担当理事候補者

  1．八木信行（やぎのぶゆき） 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

  2．高橋一生（たかはしかずたか） 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

中部支部担当理事候補者

  1．奥村卓二（おくむらたくじ） 水産研究・教育機構水産技術研究所養殖部門 部長

  2．平塚聖一（ひらつかせいいち） 東海大学海洋学部水産学科 教授

近畿支部担当理事候補者

  1．澤田好史（さわだよしふみ） 近畿大学大学院農学研究科・水産研究所 教授

  2．家戸敬太郎（かとけいたろう） 近畿大学水産研究所 教授

中国・四国支部担当理事候補者

  1．有瀧真人（ありたきまさと） 福山大学生命工学部 教授

  2．池島 耕（いけじまこう） 高知大学農林海洋科学部海洋資源科学科 教授

九州支部担当理事候補者

  1．吉田照豊（よしだてるとよ） 宮崎大学農学部海洋生物環境学科 教授

  2．酒井正博（さかいまさひろ） 宮崎大学農学部応用生物科学科 教授
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役員候補者選出規程第 2条第 1項に係る監事候補者

1．佐藤秀一（さとうしゅういち） 福井県立大学 教授

2．良永知義（よしながともよし） 東京大学大学院農学生命科学研究科 教授

3．阪倉良孝（さかくらよしたか） 長崎大学大学院水産・環境科学総合研究科 教授

役員候補者選出規程第 2条第 6項に係る監事候補者

1．野澤知世（のざわともよ） ところ会計事務所（税理士）
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令和 4 年度事業計画及び予算は学会ホームページにてご覧ください。

日本水産学会ホームページ

  https://jsfs.jp/

令和 4 年度事業計画

  https://jsfs.jp/office/document/business_plan/r4.jigyokeikaku.pdf

令和 4 年度予算

  https://jsfs.jp/office/document/business_plan/r4.budget.pdf


